
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

КУРГАНСКАЯ ОБЛАСТЬ 

ПРИТОБОЛЬНЫЙ РАЙОН 

АДМИНИСТРАЦИЯ ПРИТОБОЛЬНОГО РАЙОНА 

 

 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

 

от 11 ноября 2016 года            № 349 

с. Глядянское 

 

 

Об утверждении муниципальной 

программы «Развитие 

агропромышленного комплекса в 

Притобольном районе» на 2017-2020 

годы 

 

 

В целях реализации Федерального закона от 29 декабря 2006 года № 264-ФЗ «О развитии 

сельского хозяйства»,  во исполнение постановления Правительства Российской Федерации от 

14 июля 2012 года № 717 «О Государственной программе развития сельского хозяйства и 

регулирования рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия на 2013-2020 

годы», руководствуясь Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Администрация 

Притобольного района  

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить муниципальную программу «Развитие агропромышленного комплекса в 

Притобольном районе» на 2017-2020 годы согласно приложению к настоящему постановлению. 

2. Постановления Администрации Притобольного района от 8 февраля 2013 года № 61 

«Об утверждении целевой программы «Развитие агропромышленного комплекса в 

Притобольном районе на 2013-2020 годы», от 19 мая 2016 года № 134 «О внесении изменений в 

постановление Администрации Притобольного района от 08.02.2013 г. № 61 «Об утверждении 

муниципальной программы «Развитие агропромышленного комплекса в Притобольном районе 

на 2013-2020 годы» признать утратившими силу. 

3. Настоящее постановление опубликовать в информационном бюллетене 

«Муниципальный вестник Притоболья» и разместить на официальном сайте Администрации 

Притобольного района в сети «Интернет». 

4. Настоящее постановление вступает в законную силу с 1 января 2017 года. 

5. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на первого 

заместителя Главы Притобольного района Д.Ю. Лесового. 

 

 

Глава Притобольного района       Н.П. Иванов 

 

 

 

 

 

 

 
Исп. Лесовой Д.Ю. 

т. 9-30-97 



 

 Приложение к постановлению Администрации 

Притобольного района от 11 ноября 2016 года № 

349 «Об утверждении муниципальной программы 

«Развитие агропромышленного комплекса в 

Притобольном районе» на 2017-2020 годы» 

 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА 

«Развитие агропромышленного комплекса в Притобольном районе» на 2013-2020 годы 

 

Раздел I. Паспорт 

муниципальной программы «Развитие агропромышленного комплекса  

в Притобольном районе» на 2017-2020 годы 

 

Наименование Муниципальная программа «Развитие агропромышленного 

комплекса в Притобольном районе» на 2017-2020 годы (далее - 

Программа) 

Ответственный 

исполнитель 

Отдел сельского хозяйства Администрации Притобольного района 

Соисполнители Кредитные организации (по согласованию); страховые организации 

(по согласованию); научные организации и образовательные 

учреждения (по согласованию); органы местного самоуправления 

муниципальных образований Притобольного района (по 

согласованию); сельскохозяйственные товаропроизводители 

Притобольного района (по согласованию); производители пищевой 

продукции Курганской области (по согласованию); союзы 

(ассоциации) сельскохозяйственных товаропроизводителей (по 

согласованию) 

Цели Увеличение вклада Притобольного района в продовольственную 

независимость Российской Федерации в параметрах, заданных 

Доктриной продовольственной безопасности Российской 

Федерации, утвержденной Указом Президента Российской 

Федерации от 30 января 2010 года № 120 "Об утверждении 

Доктрины продовольственной безопасности Российской 

Федерации"; ускоренное импортозамещение в отношении мяса 

(свинины, птицы, крупного рогатого скота), молока, овощей 

открытого и закрытого грунта, семенного картофеля; повышение 

финансовой устойчивости сельскохозяйственных 

товаропроизводителей Притобольного района; воспроизводство и 

повышение эффективности использования в сельском хозяйстве 

земельных и других ресурсов, а также экологизация производства 

Задачи Стимулирование роста производства основных видов 

сельскохозяйственной продукции, производства пищевых 

продуктов; осуществление противоэпизоотических мероприятий в 

отношении карантинных и особо опасных болезней животных; 

стимулирование инвестиционной и инновационной деятельности и 

инновационного развития агропромышленного комплекса 

Притобольного района; поддержка малых форм хозяйствования; 

обеспечение эффективной реализации Программы; повышение 

качества жизни сельского населения; создание условия для 

сохранения и восстановления плодородия почв, стимулирование 

эффективного использования земель сельскохозяйственного 

назначения; развитие переработки сельскохозяйственной 

продукции 

Целевые индикаторы Индекс производства продукции сельского хозяйства в хозяйствах 

всех категорий, в сопоставимых ценах (% к предыдущему году); 

поступление основных средств в сельхозорганизациях в 



действующих ценах (миллионов рублей); 

объем отгруженной пищевой продукции в действующих ценах 

(миллионов рублей); 

инвестиции в развитие перерабатывающих производств (миллионов 

рублей); 

рентабельность сельскохозяйственных организаций с учетом 

субсидий (%)  

Сроки реализации 2017-2020 годы 

Объемы бюджетных 

ассигнований 

Общий объем финансирования Программы составляет 120 тысяч 

рублей, в том числе по годам <*>: 

2017 год 30 тыс. рублей 

2018 год 30 тыс. рублей 

2019 год 30 тыс. рублей 

2020 год 30 тыс. рублей 

<*> - средства носят прогнозный характер 

Ожидаемые результаты 

реализации 

Обеспечение рентабельности сельскохозяйственных организаций 

на уровне не менее 40 % (с учетом субсидий); 

обеспечение прироста номинальной заработной платы в сельском 

хозяйстве в 2020 году до 13620 руб. 

 

Раздел II. Характеристика текущего состояния  

агропромышленного комплекса Притобольного района  

 

Программа разработана в соответствии с постановлением Правительства Российской 

Федерации от 14 июля 2012 года № 717 «О Государственной программе развития сельского 

хозяйства развития сельского хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной 

продукции, сырья и продовольствия на 2013-2020 года». 

Программа определяет аграрную политику в Притобольном районе на период с 2017 по 2020 

год, цели, задачи и направления развития сельского хозяйства, перерабатывающей 

промышленности Притобольного района, финансовое обеспечение и механизмы реализации 

предусмотренных мероприятий, показатели их результативности.  

Агропромышленный комплекс (далее - АПК) является важнейшим системообразующим 

сектором экономики Притобольного района, включающим в себя 91 сельскохозяйственное 

предприятие всех организационно-правовых форм и форм собственности, в том числе 61 

индивидуального предпринимателя главу крестьянского (фермерского) хозяйства, 5730 личных 

подсобных хозяйств населения. Доля АПК в общем объеме валовой продукции Притобольного 

района составляет более 85 %.  

Реализация мероприятий приоритетного национального проекта «Развитие 

агропромышленного комплекса», целевых программ Курганской области и Притобольного 

района по развитию сельского хозяйства, социальному развитию села положительно отразилась 

на ситуации в агропромышленном комплексе.  

Наблюдается ежегодный рост производства продукции сельского хозяйства, в 2016 году 

индекс производства в сопоставимых ценах составил 103,4 % к предыдущему году. 

В 2016 году сельхозтоваропроизводителями всех форм собственности Притобольного района 

проведен посев на площади 64 тыс.га (103 % к уровню 2015 года), в том числе: 

- яровые зерновые были размещены на площади 52,6 тыс. га (на уровне 2015 года), в том 

числе основной продовольственной культуры пшеницы было посеяно 48,8 тыс. га; 

- зернобобовые культуры (горох) 300 га. По количеству посевных площадей Притобольный 

район занимает 8 место среди районов Курганской области. 

Посев высокорентабельных масличных культур 4,7 тыс. га (130 % к уровню 2015 года),  

гречихи 600 га, льна долгунца – 70 га, льна кудряша – 2261 га, картофеля на площади 739 га (на 

уровне 2015 года), овощей 145 га (на уровне 2015 года). 

Анализируя структуру посевных площадей яровая пшеница занимает 76 % от ярового сева. 

Под посев 2016 года было подготовлено 26,8 тыс. га паров и 7,2 тыс. га зяби, то есть яровой 

сев был проведен по подготовленной почве на 60% площадей. Хозяйствами всех форм 

собственности было рассеяно 9,4 тыс. тонн семян, из которых 68% кондиционных. Кроме того 

для сортосмены и сортообновления было закуплено и рассеяно более 1000 тонн элитных семян (в 



2015 году 410 тонн). Площадь посева элитными семенами в 2016 году составила 10300 га.  

Проведено оббезараживание 5,3 тыс. тонн семян зерновых или 56% от рассеянных. 

Хозяйствами всех форм собственности Притобольного района проведена уборка зерновых и 

зернобобовых культур на площади 51,2 тыс. га (100 % к плану). Валовой сбор составил более 100 

тысяч тонн (Притобольный район занимает 6 место по области) при средней урожайности 19,6 

ц/га, (среднеобластной показатель урожайности 17,6 ц/га). Семена были засыпаны в объеме 10 

тыс. тонн (102 % от потребности).  

В 2016 году приобретено 28 единиц новой техники, на общую сумму 46 млн. руб. Особое 

внимание уделяется в хозяйствах: ООО АК «Кургансемена», ИП Глава К(Ф)Х Суслов С.А., ООО 

«Боровлянка». 

Проведена работа по обработке паров на площади 26,8 тыс.га (100% к плану), 34,5 тыс.га 

посевов зерновых (100% к плану) обработано гербицидами, минеральных удобрений внесено в 

количестве 583 тонны в физическом весе.  

Объемы складских помещений по хранению зерна составляет 54,8 тыс. тонн (42 единицы), 

пунктов очистки и сортировки зерна и семян в наличии 17 единиц (новые комплексы у ИП Глава 

К(Ф)Х Суслов С.А., КХ «Иванов и К»), асфальтированных площадок для зерна/семян 13 при 

общей площади 30800 кв. м. 

В 2016 году в хозяйствах всех категорий насчитывается 3092 головы крупного рогатого 

скота, в том числе коров - 1593 головы, свиней - 1651 голова, овец и коз 3902 головы. 

Производство молока в общественном животноводстве составило 241 тонна, удой на 1 

фуражную корову 3300 кг., валовый привес 29 тонн и среднесуточный привес  570 граммов.  

За полугодие текущего года организациями района, осуществляющими первичную и 

последующую переработку сельскохозяйственной продукции отгружено продукции 

собственного производства на сумму 7,4 млн. руб., такой вклад в показатели нашего района 

внесли следующие товаропроизводители: 

- ИП глава к(ф)х Суслов А.М.- производство хлеба, муки, макаронных изделий; 

- ИП глава к(ф)х Турубаева Р.С.- производство пакетированного молока; 

- ООО «ПК«Троя» – производство мясных полуфабрикатов; 

- ИП Касимов Х.М. – производство хлебобулочных изделий.  

Основными причинами существующих проблем в сельском хозяйстве Притобольного района 

являются: 

- диспаритет цен на сельскохозяйственную продукцию и материально-технические ресурсы, 

используемые в сельхозпроизводстве, неразвитость рыночной инфраструктуры, затрудняющий 

доступ сельхозтоваропроизводителей к рынкам финансовых, материально-технических и 

трудовых ресурсов, неразвитость земельного рынка; 

– финансовая неустойчивость отрасли, обусловленная нестабильностью рынков 

сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия, опережающим ростом импорта, 

недостаточным притоком частных инвестиций, слабым развитием страхования при производстве 

сельскохозяйственной продукции; 

– низкие темпы технологической модернизации отрасли, обновления основных 

производственных фондов и воспроизводства природно-экологического потенциала; 

– дефицит квалифицированных кадров, вызванный низким уровнем и качеством жизни в 

сельской местности. 

Дальнейшее развитие агропромышленного комплекса Притобольного района сдерживается 

не только наличием производственных и экономических проблем, но и отсутствием 

эффективных механизмов устойчивого развития сельской местности, низкими темпами 

строительства жилья на селе, недостаточной обеспеченностью элементами сельской 

инфраструктуры и другими проблемами.  

В этих обстоятельствах создание условий для повышения конкурентоспособности 

производимой в Притобольном районе сельскохозяйственной продукции, создание 

благоприятной среды для развития предпринимательства, повышение инвестиционной 

привлекательности отрасли, обеспечение финансовой устойчивости сельскохозяйственных 

товаропроизводителей, воспроизводство и повышение эффективности использования в 

сельском хозяйстве земельных и других природных ресурсов, экологизация производств и 

устойчивое развитие сельских территорий становятся приоритетными направлениями 

аграрной политики в Притобольном районе. 

  



Раздел III. Приоритеты и цели муниципальной 

политики в сфере устойчивого развития сельских территорий 

 

Программа разработана с учетом приоритетных направлений социально-экономического 

развития Притобольного района, Курганской области и Российской Федерации. 

В Программе предусмотрено достижение следующих целей: 

- ускоренное импортозамещение в отношении мяса (свинины, птицы, крупного рогатого 

скота), молока, овощей открытого и закрытого грунта, семенного картофеля и плодово-ягодной 

продукции; 

- повышение финансовой устойчивости предприятий агропромышленного комплекса; 

- воспроизводство и повышение эффективности использования в сельском хозяйстве 

земельных и других ресурсов, а также экологизация производства. 

В Программе предусмотрено решение следующих задач: 

- стимулирование роста производства основных видов сельскохозяйственной продукции, 

производства пищевых продуктов, направленное на импортозамещение; 

- поддержка развития инфраструктуры агропродовольственного рынка; 

- обеспечение сбыта сельскохозяйственной продукции, повышение ее товарности за счет 

создания условий для ее сезонного хранения и подработки; 

- повышение эффективности регулирования рынков сельскохозяйственной продукции, 

сырья и продовольствия; 

- модернизация материально-технической и технологической базы селекции и 

семеноводства; 

- поддержка малых форм хозяйствования; 

- обеспечение эффективной деятельности органов государственной власти в сфере развития 

сельского хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и 

продовольствия; 

- повышение уровня рентабельности в сельском хозяйстве для обеспечения его устойчивого 

развития; 

- поддержание финансовой устойчивости агропромышленного комплекса; 

- повышение качества жизни сельского населения; 

- стимулирование инновационной деятельности и инновационного развития 

агропромышленного комплекса; 

- создание условий для эффективного использования земель сельскохозяйственного 

назначения; 

- развитие мелиорации земель сельскохозяйственного назначения; 

- строительство, реконструкция и модернизация объектов товаропроводящей и 

логистической инфраструктуры, в том числе в целях оказания внутренней продовольственной 

помощи населению. 

Программа предусматривает комплексное развитие всех отраслей и подотраслей, а также 

сфер деятельности агропромышленного комплекса Притобольного района с учетом сильных и 

слабых сторон, конкурентных преимуществ агропромышленного комплекса Притобольного 

района. Одновременно выделяются два уровня приоритетов. 

К первому уровню приоритетов относятся: 

- в сфере производства - зернопроизводство (исходя из наличия плодородной пашни), 

скотоводство (на основе больших площадей сельхозугодий); 

- в экономической сфере - повышение доходов сельскохозяйственных 

товаропроизводителей Курганской области, повышение их конкурентоспособности; 

- в сфере развития сельских территорий - поддержка малых форм хозяйствования; 

- в сфере развития производственного потенциала - введение в оборот неиспользуемой 

пашни, рациональное использование сырьевых ресурсов; 

- в институциональной сфере - развитие интеграционных связей в агропромышленном 

комплексе и формирование продуктовых подкомплексов, а также территориальных кластеров; 

- в научной и кадровой сферах - обеспечение формирования инновационного 

агропромышленного комплекса. 

Ко второму уровню приоритетов относятся следующие направления: 

- реализация сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия на 

межрегиональных рынках; 



- производство экологически безопасной сельскохозяйственной продукции и 

продовольствия; 

- оптимальное размещение агропромышленного производства. 

Консолидация усилий органов местного самоуправления Притобольного района и 

финансовых ресурсов на решение первоочередных государственных задач в сфере 

агропромышленного комплекса положительно повлияет на создание благоприятных условий для 

развития человеческого потенциала и повышение качества жизни населения, на социально-

экономическое развитие Притобольного района. 

 

Раздел IV. Цели и задачи Программы 

 

Целями Программы являются: 

- ускоренное импортозамещение в отношении мяса (свинины, птицы, крупного рогатого 

скота), молока, овощей открытого и закрытого грунта, семенного картофеля; 

- повышение финансовой устойчивости сельскохозяйственных товаропроизводителей 

Притобольного района; 

- устойчивое развитие сельских территорий; 

- воспроизводство и повышение эффективности использования в сельском хозяйстве 

земельных и других ресурсов, а также экологизация производства. 

Для достижения этих целей в Программе предусматривается решение следующих задач: 

- стимулирование роста производства основных видов сельскохозяйственной продукции, 

производства пищевых продуктов, направленное на импортозамещение; 

- поддержка развития инфраструктуры агропродовольственного рынка; 

- обеспечение сбыта сельскохозяйственной продукции, повышение ее товарности за счет 

создания условий для ее сезонного хранения и подработки; 

- повышение эффективности регулирования рынков сельскохозяйственной продукции, 

сырья и продовольствия; 

- модернизация материально-технической и технологической базы селекции и 

семеноводства; 

- поддержка малых форм хозяйствования; 

- обеспечение эффективной реализации Программы; 

- повышение уровня рентабельности в сельском хозяйстве для обеспечения его устойчивого 

развития; 

- поддержание финансовой устойчивости агропромышленного комплекса; 

- повышение качества жизни сельского населения; 

- стимулирование инновационной деятельности и инновационного развития 

агропромышленного комплекса; 

- развитие мелиорации земель сельскохозяйственного назначения; 

- строительство, реконструкция и модернизация объектов товаропроводящей и 

логистической инфраструктуры, в том числе в целях оказания внутренней продовольственной 

помощи населению. 

Достижение целей Программы и решение поставленных задач планируется обеспечить 

путем реализации мероприятий в сфере: 

- развития подотрасли растениеводства; 

- развития подотраслей животноводства; 

- развития мясного скотоводства; 

- развития молочного скотоводства; 

- поддержки племенного дела, селекции и семеноводства; 

- технической и технологической модернизации, инновационного развития; 

- развития малых форм хозяйствования; 

- обеспечения реализации Программы. 

 

Раздел V. Сроки и этапы реализации Программы 

 

Сроки реализации Программы: 2017-2020 годы.  

 

  



Раздел VI. Прогноз ожидаемых конечных результатов реализации Программы 

 

В результате реализации мероприятий Программы в 2017-2020 годах будут достигнуты 

следующие показатели социально-экономического развития сельского хозяйства Притобольного 

района: 

- обеспечение рентабельности сельскохозяйственных организаций на уровне не менее 40 % (с 

учетом субсидий); 

- обеспечение прироста номинальной заработной платы в сельском хозяйстве в 2020 году до 

13620 руб. 

 

Раздел VII. Перечень мероприятий Программы 

Перечень мероприятий приведен в приложении 1 к Программе с указанием направлений 

реализации, сроков реализации, ожидаемых конечных результатов, ответственного исполнителя 

и соисполнителей. 

 

Раздел VIII. Целевые индикаторы Программы 

Основные целевые индикаторы Программы по этапам и годам приведены в приложении 2 к 

Программе. 

 

 

Раздел IX. Информация по ресурсному обеспечению Программы 

Мероприятия Программы реализуются за счет средств местного бюджета и внебюджетных 

источников (по согласованию). 

Объемы ресурсного обеспечения Программы по задачам, мероприятиям, главным 

распорядителям средств областного бюджета, источникам и объемам финансирования, годам 

реализации и соответствующим целевым индикаторам приведены в приложении 3 к Программе. 



Приложение 1 к Программе 

Перечень 

мероприятий муниципальной программы «Развитие агропромышленного комплекса в Притобольном районе» на 2017-2020 годы 

№ 

п/п 

Мероприятие Направление реализации Срок 

реа-

лиза-

ции, 

годы 

Ожидаемый конечный результат Ответственный 

исполнитель 

(соисполнители) 

1 Несвязанная 

поддержка в 

растениеводстве 

Оказание несвязанной поддержки сельскохозяйственным 

товаропроизводителям (далее - 

сельхозтоваропроизводителям) в области растениеводства 

2017 - 

2020 

Увеличение к 2020 году 

производства зерна; 

производства льноволокна; за-

кладка площади многолетних 

плодовых и ягодных насаждений  

Департамент 

агропромыш-

ленного ком-

плекса Курган-

ской области (по 

согласованию); 

Администрация 

Притобольного 

района; кре-

дитные органи-

зации (по со-

гласованию); 

страховые ор-

ганизации (по 

согласованию); 

сельхозтова-

ропроизводи-

тели (по согла-

сованию) 

Оказание несвязанной поддержки 

сельхозтоваропроизводителям в области развития 

производства семенного картофеля и овощей открытого 

грунта 

2 Поддержка 

страхования в 

растениеводстве 

Возмещение части затрат сельхозтоваропроизводителям на 

уплату страховой премии, начисленной по договору 

сельскохозяйственного страхования в области 

растениеводства 

3 Поддержка 

кредитования в 

животноводстве 

Возмещение части процентной ставки по краткосрочным 

кредитам (займам) на развитие животноводства, 

переработки и реализации продукции животноводства 

2017 - 

2020 

Увеличение к 2020 году 

производства скота и птицы; 

увеличение объемов про-

изводства товарной рыбы Возмещение части процентной ставки по инвестиционным 

кредитам (займам) на развитие животноводства, 

переработки и развития инфраструктуры и логистического 

обеспечения рынков продукции животноводства 

4 Развитие 

рыбоводства 

Развитие товарной аквакультуры (товарного рыбоводства) 

5 Поддержка 

кредитования 

молочного 

скотоводства 

Возмещение части процентной ставки по краткосрочным 

кредитам (займам) на развитие молочного скотоводства 

2017 - 

2020 

Увеличение к 2020 году 

производства молока  

Возмещение части процентной ставки по инвестиционным 

кредитам (займам) на строительство и реконструкцию 

объектов для молочного скотоводства 

6 Поддержка 

производства молока 

Субсидии на 1 килограмм реализованного и (или) 

отгруженного на собственную переработку молока 

7 Поддержка элитного Возмещение части затрат на приобретение элитных семян 2017 - Увеличение доли семян новых 



семеноводства 2020 сортов; сохранность племенного 

маточного поголовья 

сельскохозяйственных животных 
8 Развитие племенного 

животноводства 

Поддержка племенной службы 

9 Поддержка 

кредитования 

переработки 

продукции 

Возмещение части процентной ставки по краткосрочным 

кредитам (займам) на переработку продукции 

растениеводства и животноводства 

2017 - 

2020 

Прирост мощностей техники, 

тракторов и зерноуборочных 

комбайнов 

10 Поддержка 

кредитования малых 

форм хозяйствования 

Возмещение части процентной ставки по долгосрочным, 

среднесрочным и краткосрочным кредитам, взятым 

малыми формами хозяйствования 

2017 - 

2020 

Увеличение реализации молока, 

собранного кооперативами у 

сельсхозтоваропроизводителей; 

создание к 2020 году К(Ф)Х; 

развитие с помощью 

государственной поддержки 

материально-технической базы 

сельскохозяйственных 

потребительских кооперативов; 

обеспечение к 2020 году 

количества построенных или 

реконструированных семейных 

животноводческих ферм; при-

рост в 2020 году 

сельскохозяйственной 

продукции, произведенной 

малыми формами 

хозяйствования; оформление зе-

мельных участков в 

собственность К(Ф)Х 

11 Поддержка 

оформления 

земельных участков 

в собственность 

крестьянских 

(фермерских) хо-

зяйств (далее- 

К(Ф)Х) 

Возмещение части затрат К(Ф)Х, включая индивидуальных 

предпринимателей, при оформлении в собственность 

используемых ими земельных участков из земель 

сельскохозяйственного назначения 

12 Поддержка фермеров Поддержка начинающих фермеров 

13 Поддержка 

семейных 

животноводческих 

ферм 

Развитие семейных животноводческих ферм 

14 Поддержка 

сельскохо-

зяйственных 

потребительских 

кооперативов 

Грантовая поддержка сельскохозяйственных по-

требительских кооперативов для развития материально-

технической базы 

15 Поддержка системы 

сельскохозяйственно

го консультирования 

Поддержка информационно-консультационных центров в 

сфере агропромышленного комплекса 

2017 - 

2020 

Обеспечение выполнения целей, 

задач и показателей Программы; 

увеличение количества 

оказанных информационно-

консультационных услуг 
16 Премирование Премия Главы Притобольного района  

17 Иные мероприятия Реализация иных мероприятий 



Приложение 2 к Программе 

Целевые индикаторы 

мероприятий муниципальной программы  

«Развитие агропромышленного комплекса в Притобольном районе» на 2017-2020 годы 

 

№ 

п/п 

Наименование целевого индикатора (показателя) Единицы 

измерения 

2015 

год 

2016 

год 

2017 

год 

2018 

год 

2019 

год 

2020 

год 

1 Индекс производства продукции сельского хозяйства в хозяйствах всех 

категорий (в сопоставимых ценах) 

процентов к 

предыдущему 

году 

122,4 103,4 100,3 103,5 103,7 103,8 

2 Рентабельность сельскохозяйственных организаций (с учетом субсидий) процентов 54,3 40 45 46 47 48 

3 Среднемесячная заработная плата работников сельского хозяйства (без 

субъектов малого предпринимательства) 

рублей 
10412 10922 11600 12290 13000 13620 

4 Удельный вес затрат на приобретение энергоресурсов в структуре затрат 

на основное производство продукции сельского хозяйства 

процентов 
33,3 33 31 30 29,8 29,6 

5 Валовый сбор зерновых и зернобобовых в хозяйствах всех категорий тонн 85300 100000 90000 95000 100000 105000 

6 Валовый сбор картофеля в хозяйствах всех категорий тонн 9789 10000 10000 10000 10000 10000 

7 Производство скота и птицы на убой в хозяйствах всех категорий (в 

живом весе) 

тонн 
1571 1551 1555 1580 1637 1640 

8 Производство молока в хозяйствах всех категорий тонн 7983 7985 7990 7995 8005 8010 

9 Количество крестьянских (фермерских) хозяйств начинающих фермеров, 

осуществивших проекты создания и развития своих хозяйств с помощью 

государственной поддержки 

единиц 

0 0 0 1 2 3 

10 Площадь земельных участков, оформленных в собственность всеми 

хозяйствующими субъектами 

тыс. гектаров 
64,31 64,71 65,11 65,51 65,91 66,31 

11 Прирост объема производства продукции растениеводства на землях 

сельскохозяйственного назначения 

процентов 
37,7 7,0 7,8 8,1 8,75 8,9 

12 Количество оказанных информационно-консультационных услуг единиц 170 170 175 180 185 190 

 

 

 

 



Приложение 3 к Программе 

Ресурсное обеспечение 

мероприятий муниципальной программы «Развитие агропромышленного комплекса  

в Притобольном районе» на 2017-2020 годы 

 

№ 

п/п 

Задача, целевой индикатор, на достижение которого направлено 

финансирование, мероприятие 

Источник финансирования Объем финансирования, тыс. рублей 

2017 год 2018 год 2019 год 2020 год 

1 Несвязанная поддержка в растениеводстве Бюджет Притобольного района - - - - 

2 Поддержка страхования в растениеводстве Бюджет Притобольного района - - - - 

3 Поддержка кредитования в животноводстве Бюджет Притобольного района - - - - 

4 Развитие рыбоводства Бюджет Притобольного района - - - - 

5 Поддержка кредитования молочного скотоводства Бюджет Притобольного района - - - - 

6 Поддержка производства молока Бюджет Притобольного района - - - - 

7 Поддержка элитного семеноводства Бюджет Притобольного района - - - - 

8 Развитие племенного животноводства Бюджет Притобольного района - - - - 

9 Поддержка кредитования переработки продукции Бюджет Притобольного района - - - - 

10 Поддержка кредитования малых форм хозяйствования Бюджет Притобольного района - - - - 

11 Поддержка оформления земельных участков в собственность 

крестьянских (фермерских) хозяйств 

Бюджет Притобольного района 
- - - - 

12 Поддержка фермеров Бюджет Притобольного района - - - - 

13 Поддержка семейных животноводческих ферм Бюджет Притобольного района - - - - 

14 Поддержка сельскохозяйственных потребительских кооперативов Бюджет Притобольного района - - - - 

15 Поддержка системы сельскохозяйственного консультирования Бюджет Притобольного района - - - - 

16 Премирование Бюджет Притобольного района - - - - 

17 День работника сельского хозяйства и перерабатывающей 

промышленности в Притобольном районе  

Бюджет Притобольного района 
30 30 30 30 

Итого Бюджет Притобольного района  30 30 30 30 

 
 


